¹ Aug. *Epist. lxxii. § 3.*

² Hieronymus Scultetus (Schultz), Bishop of Brandenburg, 1507–20.

he rejects the ‘usitatam sententiam . . . qua dicitur sacramenta novae legis iustificantem gratiam dare illis qui non ponunt obicem, cum sit impossibile sacramentum conferri salubriter nisi iam credentibus et iustis et dignis. Oportet enim accidentem credere. Deinde non sacramentum, sed fides sacramenti iustificat’. He arrived at Augsburg 7 Oct.; and thrice, 12, 13, 14 Oct. [No. 16] appeared before the Legate (*Lutheri Op. Lat.* ii. 369 sq.); who, though, as Luther believed, he had received instructions, ‘ut dictum Martinum haereticum ad personaliter coram te comparendum, invocato . . . saecularium brachio, cogas’ (Letter of Leo X, 23 Aug., *ibid.* ii. 355), received him ‘satis clementer’, but demanded a recantation. Luther replied with a protestation, 13 Oct., an [No. 17] answer (*ibid.* ii. 372 sqq.) submitted on 14 Oct.; and (*ibid.* ii. 371) an [No. 18] appeal to Leo X (*ibid.* ii. 397 sqq.) 16 Oct. On 20 Oct. he left Augsburg; arrived at Wittenberg 31 Oct., where he published in November the *Acta Augustana*, or Minutes of the Augsburg Conference (*Lutheri Op. Lat.* ii. 367 sqq.).

No. 16. Luther's account of his interview with Cajetan.

Veni Augustam,¹ susceptusque fui² a R. D. Cardinale Legato satis clementer ac prope reverentius. Hic ubi se nolle mecum disputare dixisset, sed suaviter et paterne rem componere, tria mihi de mandato D. papae (ut asserebat) facienda proposuit: (1) ad cor redirem erratusque meos revocarem, (2) promitterem in futurum abstinere ab eisdem, (3) et ab omnibus quibus Ecclesia perturbari possit. Ego . . . mox petii doceri in quibus errasse, me non esse mihi conscientium ullius erroris. Tunc protulit Extravagantem Clementis VI, quae incipit: Unigenitus &c., quod contra eam asseruisse Propositione 58: Non esse merita Christi indulgentiarum thesaurum. Urgebat itaque, ut revocarem . . . Secundo, obiecit quod Propositione 7 inter declarandum docueram, Necessariam esse fidem accessuro ad sacramentum, aut in iudicium accessurum. Hanc enim novam et erroneam doctrinam putari voluit, sed potius incertum esse omnem accidentem, gratiam consequeretur, necne . . .

Respondi tunc, Mihi non solum istam Clementis esse diligenter visam, sed et alteram eius aemulam . . . Sixti quarti . . ., verum non habuisse eam apud me satis auctoritatis, cum aliis multis tum ea maxime causa quod scripturis sanctis abutitur . . . Ideo scripturas, quas ego in Propositione mea sequor, esse ei praeferendas omnino, ac nihil inde probari, sed recitari duntaxat ac narrari opinionem S. Thomae.

¹ 7 Oct.

² 12 Oct.

Tunc coepit adversus me potestatem papae commendare, quoniam supra concilium, supra scripturam, supra omnia ecclesiae sit. Et ut illud persuaderet, reprobationem et abrogationem concilii Basiliensis recitavit, ac Gersonistas quoque una cum Gersone damnandos censuit.

Haec ut erant nova in auribus meis, negavi contra, papam supra concilium, supra scripturam esse. Deinde et Universitatis Parrhisiensis appellationem commendavi, multaque confusa interlocutione de poenitentia, de gratia Dei miscebamus. Nam alteram illam obiectionem cum dolore audivi, nihil enim minus timuissem quam hanc rem in dubium vocandam aliquando. Ita in nulla propemodum re conveniebamus. Sed ut altera alteram inveniebat (ut fit), ita semper nova surgebat contradictio . . .

Altera die¹ . . . adductis notario et testibus, protestabar proprie et personaliter [*Hic sequitur protestatio*] . . . Quo facto, repetiit disputationem hesternam de obiectione priore . . . Me vero tacente et iuxta protestationem in scriptis respondere promittente . . . admissa scriptili responsione abitum est . . .

Quae cum altera die² obtulisset, primo contempsit et verba esse, missurum tamen ea ad Urbem sese dixit, interim ad revocationem urgebat, intentans censuras sibi demandatas, ac nisi revocarem, abirem, et non redirem in conspectum suum . . .

Igitur accepto mandato non redeundi . . . praesertim cum antea iactasset sese habere mandatum ut . . . me . . . incarceraret, disposita appellatione affigenda recessi³ . . .

No. 17. Luther's answer to Cajetan.

Quam non detrectem respondere . . . de singulis . . . meis dictis, reverendissime in Christo Pater, ut obiectionibus satisfaciam, quas heri et nudius mihi obiectas memini, hac volui epistola humiliter protestari. Nam duo sunt quae mihi sunt a P. T. R. obiecta. Primum, Extravagans illa Clemen. VI quae incipit: Unigenitus &c., in qua thesaurus indulgentiarum asseri videtur esse merita Christi et Sanctorum, quod ego in positionibus meis videor negare.

Respondeo itaque: Non fuit mihi incognita Extravagans illa, cum istas meditationes meas meditabar, sed cum certissimus essem unamque totius ecclesiae sententiam esse scirem, merita Christi in spiritu non posse committi hominibus, nec tradi per homines aut ab hominibus, sicut tamen Extravagans ista sonare

¹ 13 Oct.

² 14 Oct.

³ 20 Oct.

videbatur, volui intactam relinquere, aliisque ingeniiis melioribus committere magnas illas molestias et angustias, quas pro tuenda papae reverentia patiebar.

Occurrebat enim et movebat primo quod nuda essent verba pontificis, et adversus contentiosum vel haereticum invalidum praesidium; deinde, si quis diceret, turpe esse principem loqui sine lege et, iuxta Zachariam, non verba hominis sed legem Dei requirendam ex ore sacerdotis; item, quod verba scripturae torquet, et in alienum sensum eis abutitur, nam quae de gratia iustificante dicta sunt ad indulgentias trahit, quo videbatur magis narrare et magis opinione quadam pia exhortari, quam solida demonstratione aliquid probare.

Vexabat etiam, quod fieri posse constat, Decretales aliquando erroneas esse, et contra sacras literas et caritatem militare. Nam licet Decretales Romanorum Pontificum tanquam vocem Petri oportet audire, ut dicitur dist. 19, tamen hoc ipsum intelligitur de iis solum (ut dicitur ibidem) quae consonae sunt sacrae scripturae, et a prioribus patrum decretis non dissentiant.¹

Accessit ad hoc, quod de facto Petrus non incedens ad veritatem evangelii reprehensus est a Paulo, Gal. ii. Ideo non mirum videri, si successor eius in aliquo defecerit, quandoquidem et Actorum xv doctrina Petri non fuit suscepta, donec accederet et approbatio Iacobi minoris, episcopi Hierosolymitani, et totius ecclesiae consensus, unde fluxisse videtur id iuris dogma legem tunc firmari quando utentium moribus approbatur.

Praeterea, quam multae Decretales priores correctae sunt per posteriores. Ideoque et hanc forte pro tempore suo corrigi posse Panormitanus quoque, lib. 1 de elect. c. Significasti;² ostendit in materia fidei non modo generale concilium esse super papam sed etiam quemlibet fidelem, si melioribus nitatur auctoritate et ratione quam papa, sicut Petro Paulus, Gal. ii. Quod et illo 1 Cor. xiv confirmatur, Si fuerit alteri sedenti revelatum, prior taceat. Ideo sic vocem Petri esse audiendam, ut tamen liberior sit vox Pauli eum redarguentis, porro omnium superior vox Christi.

Maxime vero laborabam, quod eadem Extravagans mani-

¹ *Decreti Prima Pars*, Dist. XIX, c. 7 ap. Friedberg, *Corpus Iuris Canonici*, i. 62.

² Nicholas Tudeschi, 1386-†1445, Cardinal Archbishop of Palermo (Panormitanus), *Super iii libb. Decret. 199 sqq.* (ed. 1524) commenting on Decret. Greg. IX, Lib. I, Tit. vi de electione, cap. 4 (Friedberg, *Corpus Iuris Canonici*, ii. 49).

festissime mihi apparebat falsa quaedam continere. Primo, quod dicit merita sanctorum esse thesaurum, cum tota scriptura dicat, Deum ultra condignum praemiare, ut Rom. viii: Non sunt condignae passiones huius temporis. Et B. Augustinus lib. 1, retract. 19: Tota ecclesia usque in finem mundi orat: Dimitte nobis debita nostra. Ergo non superfluere aliis posse, quae nec sibi sufficerent. Inde virgines sapientes noluerunt oleum communicare insipientibus . . . Ideo sancti non suis meritis, sed sola Dei misericordia salvi fiunt, ut latius dixi in Resolutionibus.

Ego vero non eram tam insigni temeritate, ut propter unam decretalem pontificis hominis, tam ambiguam et obscuram, recederem a tot et tantis divinis scripturae testimoniorum apertissimis, quin potius arbitrabar quam rectissime verba scripturae, quibus sancti describuntur deficere in meritis, incomparabiliter praferenda verbis humanis, quibus scribuntur abundare, cum papa non super sed sub verbo Dei sit, iuxta illud Gal. i: Si angelus de caelo aliud vobis evangelizaverit quam accepistis, anathema sit. Iam illud quoque non nihil erat, quod Petro hunc commissum thesaurum dicit, de quo nihil constat nec in evangelio nec ulla scriptura . . .

Objectio altera est, quod in conclusione mea septima declaranda dixi: Neminem iustificari posse nisi per fidem, sic scilicet, ut necesse sit eum certa fide credere sese iustificari, et nullo modo dubitare quod gratiam consequatur. Si enim dubitat et incertus est, iam non iustificatur sed evomit gratiam. Hanc theologiam novam videri putant et erroneam.

Ad quod respondeo: Primum, infallibilis est veritas, quod nullus est iustus, nisi qui credit in Deum, ut Rom. i, Iustus ex fide vivit. Ideo quicunque non crediderit, iam iudicatus et mortuus est: igitur iustitia iusti, et vita eius, est fides eius . . . Secundo, fides autem est nihil aliud quam illud, quod Deus promittit aut dicit, credere, sicut Rom. iv, Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad iustitiam. Ideo verbum et fides necessario simul sunt: et sine verbo impossibile est esse fidem, ut Isa. Iv, Verbum quod egreditur de ore meo, non revertetur ad me vacuum.

Tertio, nunc probandum est, quod accessuro ad sacramentum necessarium sit credere sese gratiam consequi, et in hoc non dubitare, sed certissima fiducia confidere, alioqui in iudicium accedit. Primo, per illud Apostoli ad Ebr. xi, Oportet accedentem credere, quod Deus est, et quod inquirentibus se remunerat. Hic patet quod non licet dubitare, sed

firmiter oportet credere, quod Deus sese inquirentes remuneret. Quod si oportet credere remuneratorem, omnino oportet etiam credere iustificatorem, et gratiae largitorem in praesenti, sine qua praemium non donatur. Secundo necessarium est sub periculo aeternae damnationis et peccati infidelitatis credere his verbis Christi: Quodcunque solveris super terram, solutum erit et in caelis. Ideo si accedas ad sacramentum poenitentiae, et non credideris firmiter tete absolvendum in caelo, in iudicium accedis et damnationem, quia non credis Christum vera dixisse: Quodcunque solveris, &c., et sic tua dubitatione Christum mendacem facis, quod est horrendum peccatum. Si autem dixeris: quid si sim indignus et indispositus ad sacramentum? Respondeo ut supra: Per nullam dispositionem efficeris dignus, per nulla opera aptus ad sacramentum, sed per solam fidem, quia sola fides verbi Christi iustificat, vivificat, dignificat, praeparat, sine qua omnia alia vel sunt praesumptionis vel desperationis studia. Iustus enim non ex dispositione sua, sed ex fide vivit. Quare de indignitate tua nihil oportet dubitare. Ideo enim accidis, quia indignus es, ut dignus fias, et iustificeris ab eo, qui peccatores, et non iustos, quaerit salvos facere. Dum autem credis verbo Christi, iam honoras verbum eius et ex eo opere iustus es, &c. Tertio, hanc fidem multipliciter nobis commendavit in Evangelio . . .

Istae et multae aliae auctoritates . . . ducunt me in sententiam quam dixi . . . Et stantibus his auctoritatibus, aliud facere non possum: nisi quod obediendum esse Deo magis quam hominibus scio . . .

No. 18. Luther's appeal to Leo X.

In nomine Domini, Amen. Anno a nativitate eiusdem MDXVIII . . . die vero sabbati xvi mensis Octobris, pontificatus S. D. N. Leonis papae X, anno vi. In mei notarii publici testiumque infra scriptorum . . . praesentia, personaliter constitutus R. P. D. Martinus Lutherus Augustinianus, S. T. P., eiusdemque in Wittembergensi studio Brandenburgensis dioecesis lector ordinarius principalis . . .

Quod cum in materia indulgentiarum variae et incertae sint opiniones doctorum, tam canonistarum quam theologorum, nec in his usque hodie aliquid certum et determinatum habeat ecclesia . . .

Deinde in his quae sunt dubia et opinabilia . . . est licitum disputare et contradicere sapientem sapienti . . . Ita ut et

ecclesia praeceperit . . . ut non permittantur quaestores proponere populo aliud quam quod in literis eorum continetur.

Quibus . . . praecepsis nixus, disputandam hanc materiam suscepit, motus immodestissimis declamationibus . . . quibus indulgentias divulgabant quidam in nostris regionibus apostolici (ut asserebant) commissarii et quaestores . . .

Et licet ego non de fide, non de moribus, non de praecepsis Dei aut ecclesiae, sed de indulgentiis (ut dixi) disputarem . . .

Nihilominus quidam mammonae cultores . . . timentes ne huius disputationis occasione . . . quaestus ipsorum . . . funditus periret, exarserunt sicut ignis in spinis. Atque cum ipsi . . . praedicando aberrarent, etiam hoc mali adiecerunt, ut frivilis quibusdam . . . delationibus, adeo me apud S. D. N. Leonem X . . . odiosum fecerunt . . . ut . . . causam contra me, tanquam de haeresi suspectum . . . reverendissimis in Christo patribus, domino Hieronymo de Ghinutiis, episcopo Asculanensi, auditori Cameræ, &c., et Sylvestro Prierati, ordinis praedicatorum, palatii apostolici magistro, committeret . . . Qui quidem iudices . . . mihi utriusque suspectissimi me citari fecerunt . . . ad comparendum personaliter Romæ, in loco . . . non tuto . . .

Cum itaque metu huiusmodi . . . impeditus Romam ire non possem, sollicitavi per illustrissimum Principem Fridericum S. R. I. Electorem, Saxoniae Ducem . . . ut a sede apostolica causa viris . . . committeretur . . . in loco tuto, coram quibus . . . comparere . . . paratissimus essem.

Quod cum S. D. N. Leo X ut cuius clementia et . . . iustitiae observantia per totum orbem dignissime celebratur, per adversarios suae causae timentes, ut in personam R. P. D. Thomae, Tituli S. Sixti Presbyteri Cardinalis, sanctae Sedis Apostolicae per Germaniam de latere Legati, transferretur, sperantes quod cum idem R. D. de Ordine eorum fuerit, ruinosa et aegrae suae causae, facilius hoc ingenio mederentur. Qui quidem R. D. etsi suspectus merito videri poterat, quod de parte et opinione adversariorum sit . . . tamen ut vir est . . . doctissimus et humanissimus, paterne . . . sese mihi exhibuit . . . Sed simpliciter . . . me ad revocationem adigere voluit, minando . . . me sententia excommunicationis innodare . . . Ex quibus me gravatum laesumque . . . sentio, cum et hodie fatear solummodo me disputasse, et omnia sub pedibus S. D. N. Leonis X subiecisse, ut occidat, vivificet, reprobet, approbet, sicut placuerit. Et vocem eius vocem Christi in ipso praesidentis agnoscam. Et legitime protestor me nihil dicere aut sapere velle, quod non in et ex sacris literis et ecclesiasticis patribus,

sacrisque canonibus probari potest, ut in libro Resolutionum
mearum videri potest.

Idcirco a praefato S. D. N. Papa, non bene informato,
eiusque praetensa commissione, . . . ad S. D. N. Leonem,
divina providentia Papam X melius informandum provoco . . .

X

LEO X

Shortly after Luther's return to Wittenberg, Leo X, addressing Cajetan, reaffirmed the current doctrine of Indulgences, in, 9 Nov. 1518 [No. 19], the Bull 'Cum postquam' (*Lutheri Op. Lat.* ii. 429 sqq.; Loescher, ii. 494 sq.).

**No. 19. The Bull 'Cum postquam' of
9 Nov. 1518.**

Cum, postquam circumspectio tua Germaniam applicuerat, ad aures nostras pervenisset quod nonnulli Religiosi . . . super Indulgentiis a nobis et Romanis Pontificibus, praedecessoribus nostris . . . concedi solitis, publice praedicando multorum cordibus imprimenter errores, idque nobis intelligere nimis grave et molestum esset, aliis nostris literis eidem circumspectioni tuae . . . commisimus ut auctoritate nostra approbatione digna approbares, ea vero quae minus recte dicta essent, etiam per eos qui Romanae Ecclesiae doctrinam se sequi paratos assererent, reprobare et damnare curares.

Et ne de caetero quisquam ignorantiam doctrinae Romanae Ecclesiae circa huiusmodi Indulgentias et illarum efficaciam allegare, aut ignorantiae huiusmodi praetextu se excusare, aut protestatione conficta se iuvare, sed ut ipsi de notorio mendacio ut culpabiles convinci et merito damnari, possint, per praesentes tibi significandum duximus Romanam Ecclesiam, quam reliquae tanquam matrem sequi tenentur, tradidisse, Romanam Pontificem, Petri Clavigeri successorem et Iesu Christi in terris Vicarium, potestate clavium (quarum est aperire tollendo illius in Christi fidelibus impedimenta, culpam scilicet et poenam pro actualibus peccatis debitam, culpam quidem mediante sacramento poenitentiae, poenam vero temporalem pro actualibus peccatis secundum divinam iustitiam debitam, mediante ecclesiastica Indulgentia) posse pro rationabilibus causis concedere eisdem Christi fidelibus, qui, caritate iungente, membra sunt Christi, sive in hac vita sint sive in Purgatorio, Indulgentias ex superabundantia meritorum Christi et sancto-

rum, ac tam pro vivis quam pro defunctis Apostolica auctoritate Indulgentiam concedendo, thesaurum meritorum Iesu Christi et Sanctorum dispensare, per modum absolutionis Indulgentiam ipsam conferre, vel per modum suffragii illam transferre consuevisse. Ac propterea omnes tam vivos quam defunctos, qui veraciter omnes Indulgentias huiusmodi consecuti fuerint, a tanta temporali poena secundum divinam iustitiam pro peccatis suis actualibus debita liberari, quanta concessae et acquisitae Indulgentiae aequivalet. Et ita ab omnibus teneri, et praedicari debere sub excommunicationis latae sententiae poena, a qua illam incurrentes ab alio quam a Romano Pontifice, nisi in mortis articulo, nequeant absolutionis beneficium obtinere, auctoritate apostolica, earundem tenore praesentium decernimus. . . .